
Pagina 1 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE per la SELEZIONE di PERSONALE ESTERNO  

Progetto P02/05 Attività sportiva A.S. 2019/2020  

“Multisport” per la Scuola dell’Infanzia di Bibiana  

“Giocopalla/Minivolley” per la Scuola Primaria di Bibiana  

“Pallamano” per la Scuola Primaria di Bricherasio  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il Decreto 
Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
Vista la Legge n. 244/2007;  
Visto il D. Lgs n. 165/2001 art. 7 comma 6 e 36, modificato dal D.Lgs 75/2017 che consente 
alle Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio;  
Vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica;  
Vista la delibera n. 17 del 25.02.2019 del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione del 
programma annuale per l’esercizio finanziario in corso;  
Visto il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" e successive modifiche previste dal D.Lgs. 
56/2017;  
Visto il nuovo regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 25 febbraio 2019, che sostituisce il precedente regolamento 
dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15 giugno 2016; 
Vista la necessità di ampliare l’offerta formativa attraverso attività sportive che concorrano allo sviluppo 
degli obiettivi propri delle scienze motorie e favorire l’autogestione delle situazioni di gioco e l’interazione 
tra studenti. 
Visto il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2020 approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 
22.10.2019; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 24.10.2019 relativa all’approvazione delle azioni 
progettuali/POF a.s. 2019/2020;  
Visto il verbale del Collegio dei Docenti del 22.10.2019 nel quale la Dirigente Scolastica chiedeva 
ai docenti di presentare, entro il 25.10.2019, la propria candidatura per l’a.s. 2019/2020 come 
personale interno per la realizzazione delle azioni progettuali volte all’ampliamento dell’offerta 
formativa ivi comprese le attività sportive; 
Preso atto dell’indisponibilità di reperire risorse tecnico-professionali interne a svolgere le 
attività progettuali P02/05 “ATTIVITÀ SPORTIVA”;  
Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice successivamente modificato dall’art. 
25 D. Lgs. 56/2017 prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
Considerato che per la realizzazione del Progetto/Attività P02/05 “ATTIVITÀ SPORTIVA”; si 
rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti con cui stipulare contratti di 
prestazione d’opera per arricchire l’offerta formativa, se esperti individuali, ovvero contratto di 
affidamento servizi se si tratta di associazione;  





Pagina 2 di 5 

 

Rilevato che il fine pubblico da perseguire è il reperimento di esperti esterni per attività sportive 
a.s. 2019/2020;  
Vista la legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 157 e 158, ai sensi della quale è fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi 
le Convenzioni Consip;  
Preso atto che non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e/o servizi oggetto della 
presente determina;  
Rilevato che prestazione potrà avvenire solo previo pagamento degli alunni effettivamente 
partecipanti alle seguenti attività proposte; 
Ritenendo di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale qualificato 
da reclutare all’esterno, sia in forma individuale che tramite Associazioni, a condizione che ai 
corsi abbiano aderito un numero pari all’85% degli alunni frequentanti.  
 

DISPONE 
 

la pubblicazione sul sito della scuola di un avviso volto al reclutamento di esperti 
esterni per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali occasionali e non 
continuative finalizzato all’affidamento delle attività previste nell’ambito del 
progetto P02/05 “ATTIVITÀ SPORTIVA” 

 

 

ATTIVITA' DESTINATARI IMPEGNO ORARIO E 
PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

SEDE  
ATTIVITA’  

DEI 
CORSI 

RETRIBUZIONE 
LORDA  

MASSIMA 

PALLAMANO 
Attività ludico motoria 
finalizzata all’educazione 
del benessere fisico e, 
mediante l’attività di 
gruppo, alla costruzione di 
un processo di 
socializzazione tra gli 
alunni, facendo loro 
acquisire il rispetto dei 
ruoli, l’accettazione delle 
regole, la conoscenza e la 
valutazione delle proprie 
capacità in funzione di 
mete comuni. Permette ai 
bambini di entrare in 
contatto con il mondo dello 
sport e della pallamano. 
Attraverso giochi e attività 
propedeutiche si insegna il 
significato dello stare 
assieme e dello sport di 
squadra. 

Alunni  
delle 10 Classi 
della Scuola 
Primaria di 
Bricherasio 

N. 05 incontri (per 
ogni singola classe) 

da 1 ora ciascuno con 
cadenza settimanale. 

Periodo  
Gennaio / Giugno 

2020  

Palestra e 
spazi di 

pertinenza 
dell’Istituto 

€ 2,00 (IVA ed ogni 
altro onere previsto 
per legge inclusi) ad 

alunno per ogni 
singola lezione 

(Massimo 5 lezioni per 
alunno) 

MULTISPORT  
(Mini Volley, Atletica, Mini 
Basket, Calcio, Pallamano, 
Ginnastica Artistica, 
Ginnastica Ritmica, Hit 
Ball, Unihockey e 
PallaBase). 
 

Attività ludico motoria 
finalizzata alla scoperta 
sviluppo di un’ampia e 
diversificata base motoria. 

Alunni  
di 3 e 4 anni 

Scuola Infanzia 
di Bibiana 

N. 08 incontri da 45 
minuti ciascuno con 

cadenza settimanale. 
Periodo  

Marzo / Giugno 2020 

Palestra e 
spazi di 

pertinenza 
dell’Istituto 

€ 1,25 (IVA ed ogni 
altro onere previsto 
per legge inclusi) ad 

alunno per ogni 
singola lezione 

(Massimo 8 lezioni per 
alunno) 

GIOCOPALLA/MINI
VOLLEY 

Attività ludico motoria 
finalizzata allo 

sviluppo di schemi 
motori, capacità 

coordinative e abilità 
motorie. 

Alunni  
Classi 1-2-3-4-

5 Sez. A,  
Classi 1-2-3 

Sez. B Scuola 
Primaria di 

Bibiana 

N. 06 incontri (per le 
Classi 1-2) da 1 ora 
ciascuno con cadenza 

settimanale.  
N. 10 incontri (per le 
Classi 3-4-5) da 1 ora 
ciascuno con cadenza 

settimanale. 
Periodo Novembre 

2019 / Giugno 2020 

Palestra e 
spazi di 

pertinenza 
dell’Istituto 

€ 1,333 (IVA ed ogni 
altro onere previsto 
per legge inclusi) ad 

alunno per ogni 
singola lezione 

(Massimo 06 Lezioni 
per alunno) 

€ 1,20 (IVA ed ogni 
altro onere previsto 
per legge inclusi) ad 

alunno per ogni 
singola lezione 



Pagina 3 di 5 

 

(Massimo 10 lezioni 
per alunno) 

 

Requisiti per la partecipazione alla selezione:  
 
1. I candidati, ai sensi della normativa vigente, devono essere in possesso di titolo di studio con 

comprovata specializzazione anche universitaria. Si prescinde da questo requisito in caso di 
attività che devono essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che 
operano nel campo dello sport, ferma restando la necessità di accertare la maturata 
esperienza nel settore;  

2. per l'ammissione alla selezione per il conferimento dell'incarico occorre:  
o essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  
o godere dei diritti civili e politici;  
o non aver commesso, durante l’attività professionale, errore grave;  
o essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali;  
o non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

o non essere sottoposto a procedimenti penali;  
o alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae e ogni altro elemento comprovante 

la qualificazione professionale.  
 
Criteri per la selezione: 
 
Ai fini della congruità dell’offerta in relazione alla tipologia del servizio, l’offerta stessa non potrà 
essere superiore ai corrispettivi indicati nella suddetta tabella. Pertanto, offerte superiori non 
verranno prese in considerazione. 
 

La selezione delle domande, sarà effettuata dal Dirigente Scolastico assistito da un'apposita 
commissione che terrà conto delle seguenti variabili: 
 

INDICATORE 

o Diploma di ISEF (1 p.to) o laurea in scienze motorie (5 p.ti);*  
 

o Documentate esperienze professionali riconducibili alla prestazione richiesta all’interno di 
Istituzioni Scolastiche dello stesso ordine valutate positivamente (5 punti per a. s. fino a un 
massimo di 25 punti); 
 

o Documentate esperienze professionali per corsi annuali attinenti all’attività richiesta valutate 
positivamente (3 punti per a. s. fino a un massimo di 15 punti; 
 

Punteggio massimo 45 punti. 

 
* [Ai sensi della normativa vigente, gli operatori devono essere in possesso di titolo di studio con comprovata specializzazione 
universitaria. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazioni di contratti d’opera per 
attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo, 
dello sport o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore]. 

 
Le autocertificazioni dovranno essere rese ai sensi del DPR n. 445/2000. Rimane ferma 
la facoltà della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “A. CAFFARO” di richiedere copia 
della documentazione di quanto autocertificato per verificare la veridicità delle dichiarazioni rese. 
 

La Dirigente Scolastica stilerà una graduatoria con i punteggi assegnati ai candidati e procederà 
all’aggiudicazione dell’incarico con conseguente stipula del contratto. 
In caso di parità di punteggio si terrà conto dell’offerta presentata con il minor prezzo. 
 
Presentazione della domanda: 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e sottoscritta 
dall’interessato/i, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “A. 
CAFFARO” Via C. Bollea, 3 - 10060 Bricherasio (TO), deve pervenire entro le ore 12:00 del 
06.11.2019 al seguente indirizzo pec: toic84200d@pec.istruzione.it con oggetto 
“CANDIDATURA PER REPERIMENTO ESPERTI ESTERNI per ATTIVITA’ SPORTIVA 
2019/2020”.  



Pagina 4 di 5 

 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute successivamente alla data di scadenza. 
Alla domanda dovrà essere allegata: l’offerta economica; la presentazione di un piano di lavoro 
con l’illustrazione delle finalità e delle modalità di realizzazione dell’intervento; il curriculum vitae 
dei professionisti incaricati alla realizzazione del progetto e ogni altro elemento comprovante la 
loro qualificazione professionale. Le Associazioni partecipanti all’avviso dovranno allegare lo 
Statuto e l’Atto Costitutivo. 
 
o Il presente avviso non è in alcun modo vincolante per la stazione appaltante. 
o l'Istituzione scolastica si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di 

mancata attivazione dei corsi previsti o di non positiva valutazione delle proposte progettuali 
pervenute senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.  

o l'Istituzione scolastica si riserva il diritto di invitare, tra gli altri, anche esperti e/o Associazioni 
di comprovata esperienza o qualità formativa di cui abbia avuto testimonianza in precedenti 
collaborazioni; questi, naturalmente, dovranno presentare sempre tramite pec quanto 
sopraindicato;  

o valutata l'idoneità dell'esperto, l'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico 
anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali.  

o L’esperto individuato ai sensi del presente avviso dovrà presentarsi presso l’ufficio di 
segreteria dell’I.C. “A. CAFFARO” di Bricherasio per sottoscrivere il contratto, a seguito del 
quale potrà concordare l’inizio dell’attività con i docenti responsabili del progetto; 

o Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati alla 
stipulazione del contratto;  

o gli istruttori aggiudicatari del presente avviso presteranno il loro servizio senza riserve e 
dovranno rispettare l’orario di inizio e fine delle attività, secondo il calendario concordato con 
l’Istituzione scolastica,  al secondo reclamo scritto il Dirigente Scolastico rescinde il contratto 
senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;  

o nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione 
dell’offerta.  

o il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il 
contratto con gli esperti esterni in seguito ad attività negoziale con gli stessi sulla base di 
quanto previsto nella presente determina. Il compenso spettante sarà erogato:  

- al termine della prestazione, previa presentazione dei registri per la rilevazione delle presenze 
degli allievi e di una relazione finale, controfirmata dal docente responsabile di progetto, nella 
quale vengano evidenziati le finalità e gli obiettivi raggiunti con l’attività svolta;  

- L’esperto non potrà richiedere rimborsi a titolo di spese di viaggio per il raggiungimento della 
sede; 

- presentazione di fattura elettronica o ricevuta fiscale ove prevista per i casi contemplati dalla 
vigente normativa;  

o nel caso di mancata stipula del contratto con l’aggiudicatario, l’amministrazione appaltante 
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria;  

o le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono 
essere ritirate e/o sostituite;  

o ai sensi dall'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 2003, modificato dal D.Lgs n. 101 del 10.08.2018 
recante ”Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo”, i dati personali forniti dal/i candidato/i 
saranno raccolti presso l'Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e 
potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 
norme vigenti. Il/I candidato/i dovrà/dovranno autorizzare l'Istituzione Scolastica al 
trattamento dei dati personali.  
Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dirigente 
Scolastico. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico o suo delegato. 

 
Controversie:  
per qualsiasi controversia o divergenza, qualora non si giunga ad accordo extragiudiziale, si 
intende competente il Foro di Torino.  
La presente determina è pubblicata nelle sezioni Albo dell’Istituto e Amministrazione Trasparente 
del sito web della scuola: www.iccaffarobricherasio.gov.it; eventuali chiarimenti potranno essere 
richiesti al D.S.G.A. Girolamo LAZZARA (Tel. 0121.59168). 
 
 
Allegati: 



Pagina 5 di 5 

 

1) Avviso pubblico finalizzato al reclutamento di esperti esterni per il conferimento di 
incarichi per prestazioni professionali occasionali e non continuative finalizzato 
all’affidamento delle attività previste nell’ambito del progetto P02/05 “ATTIVITÀ 
SPORTIVA”; 

2) Richiesta partecipazione reperimento esterni per attività sportiva.  
 
 
Bricherasio, 29.10.2019 
 
 
 

 

 

                                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO  

 
 
 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 


		2019-10-29T14:43:26+0100




